Die Abhängigkeit der Epistolae Viennenses wird aber nicht 
nur durch den Inhalt bezeugt, sondern auch durch die Form: 
auch in der Ausdrucksweise sind sie an die Epistolae Arela­
tenses gekettet und zwar, um von Einzelheiten zu schweigen2, 
durch wörtliche Entlehnung zweier ganzer Briefe.

In welcher Weise dabei verfahren ist, wird man aus der 
Gegenüberstellung erkennen:

J.-K. 328. J.-K. 177.
Zosimus3 universis epi- Silvester papa universis 

scopis per Gallias et Septem episcopis per Gallias et per 
provincias constitutis. Septem provincias.
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Placuit apostolicae sedi, ut, 
si quis ex qualibet Galliarum 
parte sub quolibet ecclesiastico 
gradu ad nos Romam venii e 
contendit vel ad alia terrarum 
ire disponit, non aliter proficis­
catur, nisi metropolitani A rela­
tensis episcopi formatas 
acceperit, quibus sacerdotium 
suum vel locum ecclesiasticum 
quem habet scriptorum eius ad­
stipulatione perdoceat: quod ea 
gratia statuimus, quia pluri1 
episcopos2, presbyteros3 sive 
ecclesiasticos4 simulantes, quia 
nullum documentum formata­
rum extat, per quod valeant 
confutari, in nomen venerationis 
inrepunt et indebitam reve­
rentiam promerentur. Quis-

Placuit apostolicae sedi, ut, 
si quis ex qualibet Galliarum 
parte sub quolibet ecclesiastico 
gradu ad nos venire contendit 
vel ad alia terrarum loca ire 
disponit, non aliter proficisca­
tur, nisi metropolitani Vien­
nensis formatas acceperit, 
quibus sacerdotium suum vel 
locum ecclesiasticum quem ha­
bet scriptorum eius adstipula­
tione perdoceat: quod ea gratia 
statuimus, quia plurimi se 
episcopos, presbyteros sive 
ecclesiasticos simulantes, quia 
nullum documentum formata­
rum extat, per quod valeant 
confutari, in nomen venerationis 
irrepunt et indebitam venera­
tionem promerentur. Quisquis 

veröffentlichte — Form des Zosimus-Briefes, welche trüglich zu Gunsten 
des Bisthums Autun zurechtgemacht ist. In dem aus dem neunten Jahr­
hundert stammenden Cod. Vatic. Palat. 574 (fol. 85) überliefert, dessen 
Vergleichung ich Herrn Dr. Wotke verdanke, macht sich der angebliche 
Silvester-Brief ohne weiteres als Fälschung dadurch kenntlich, dass über 
die hinzugefügten Schlussworte: ‘Bene valite, feliciter’ hinaus die etwas 
verderbte Fortsetzung des Zosimus-Briefes beibehalten, also dann auch 
stets von dem Bisthum Arles die Rede ist. Nach der Ankündigung: ‘In­
cipit constitutio apostolicae sedis’ heisst es: ‘Silvester episcopus uni­
versis episcopis per Gallias et Septem provincias. Placuit apostolice 
sedi, ut, si quis ex qualibet (—!—) et ecclesiastico gradu ad nostram (!) 
venire contendit vel ad alia terrarum ire disponit, non aliter proficiscatur, 
nisi metropolitani Austudunensis episcopi formata (!) acceperit, quibus sa­
cerdotium suum vel locum ecclesiasticum, quem habet, scriptorum eius 
astipulatione perdoceat: quod ea gratia statuimus, quia plurimi episcopi, 
presbyteros sive ecclesiasticos simulantes, quia nullum documentum forma­
tarum extat, per quod valeant confutari, in nomen venerationis inreputet(!), 
indebitam reverentiam promerentur. Quisquis igitur, fratres carissimi, 
praetermissa supradicti formata, sive ille episcopus sit, sive presbyter, 
sive diaconus, ac deinceps inferiore gradu sit, ad nostra venerit, sciat se 
suscepi omnino non posse. Quam auctoritatem ubique misisse manifestum 
est, id(!) cunctis hic regionibus innotiscat, id quod statuimus omnimodis 
esse servandum. Si quis autem haec salubriter constituta temerare 
temptaverit, sponte sua se a nostra noverit communione discretum. Hoc 
autem privilegium formatarum episco(!) Retitio, fratri et coepiscopo nostro, 
meritorum eius spicialiter contemplatione concessimus. Bene valite, feliciter’. 
1) so 1. 2; plures 3. 4; plurimi C 1. 2) so verbessert aus episcopus
1. 2; episcopi 3. 4; sive fügen hinzu 1. 3. 4. 3) so 1. 2; pres­
byteri 3. 4. 4) so 1. 2; ecclesiastici 3. 4.
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quis igitur, fratres carissimi, 
praeter missam supradicti 

formatam, sive ille1 episco­
pus, sive2 presbyter, sive dia­
conus, aut deinceps infe­
riori3 gradu sit, ad nos 
venerit, sciat, se suscepi om­
nino 4 non posse. Quam aucto­
ritatem ubique nos misisse ma­
nifestum est, ut cunctis regioni­
bus innotescat, id quod statui­
mus omnimodis esse servan­
dum. Si quis autem haec 
salubriter constituta temerare 
temptaverit, sponte sua se a 
nostra noverit communione dis­
cretum. Hoc autem privilegium 
formatarum sancto Patroclo, 
fratri et coepiscopo no­
stro, meritorum eius speciali5 
contemplatione concessimus....

J.-K. 765.
Dilectissimis fratribus, 

universis episcopis per Gal­
lias consistentibus, Sym­
machus.

Cuncta igitur inter eccle­
sias Arelatensem et6 Vien­
nensem a decessore nostro 
beatae recordationis Leone papa 
quae super hac parte ordinata 
sunt, ecclesiae Romanae fidelis7 
declarat instructio. Atque ideo 
ne ea, quae semper veritatis 
est aemula, sibi aliquid vindi­
care queat oblivio et prioris 
decreti vigor temporis diutur­
nitate vergat8 in senium, neces­
sarium duximus, olim promul­

1) nur in 1. 2; fehlt in 3. 4. 2) so 1. 3. 4; seu 2. 3) so 3. 4;
4) so in 2; omnino suscipi 1. 3. 4. 5) so 2; spe-
6) so 3. 4; atque 2. 7) so 3; fideles 2. 4. 8) so
9) fehlt bei L. C. 10) gradu inferiori L. C. 11) nos

ubique C. 12) possit L.

igitur, fratres carissimi, prae­
termissa supradicta for­
mata, sive ille episcopus sit9, 
sive presbyter, sive diaconus, 
aut in inferiori gradu10 
constitutus deinceps ad 
nos venerit, sciat, se suscipi 
omnino non posse. Quam 
auctoritatem ubique nos11 mi­
sisse manifestum est, ut cunctis 
his regionibus innotescat, id 
quod statuimus omnem in 
modum esse servandum. Si 
quis autem haec salubriter con­
stituta temerare praesumpse­
rit, sponte sua se a nostra no­
verit communione discretum. 
Hoc autem privilegium forma­
tarum fratri et coepiscopo 
Paschasio et posteris eius 
meritorum illius speciali con­
templatione concessimus. . . .

(In den Reg. nicht aufgefiihrt.)
Simmachus papa omnibus 

episcopis per Gallias consti­
tutis.

Cunctas inter ecclesias 
Galliarum ob praecipuas 
Viennensem et Arelaten­
sem extitit controversia. 
Quae vero a praedeces­
sore nostro beatae recordatio­
nis Leone papa super hac parte 
ordinata sunt, ecclesiae Roma­
nae fidelis declarat instructio. 
Atque ideo ne ea, quae semper 
est veritatis aemula, sibi ali­
quid vindicare queat12 oblivio 
et prioris decreti vigor tempo-

inferiore 1. 2.
cialiter 1. 3. 4.
2. 4; vergatur 3.

88 Wilhelm Gundlach.